Tabella Epactarum respondentium Aurei numerus ante Calendarii correctionem.

Aur. num. Epactæ.	1.	2.	3.	4.	5.	6.
	x.	xxi.	iii.	xiv.	xxv.	vi.
	7.	8.	9.	10.	11.	12.
	xvii.	xxviii.	ix.	xx.	xi.	xiii.
	14.	15.	16.	17.	18.	19.
	iv.	xv.	xxvi.	vii.	xviii.	xxix.

Quia vero cyclos decennovenalis Aurei numeri imperfectus est, cum novilunia post 19. annos Solares non præcise ad eadem loca redeant, ut dictum est, imperfectus etiam erit hic cyclos 19. Epactarum. Quotiescumque iteratus est, ut in posterum loco Aurei numeri, & dicitur 19. Epactarum, utamur 30. numeris Epactalibus à 1. usque ad 30. ordine progressive, quamvis ultima Epacta, sive que ordine est trigesima, nota numero non sit, sed signo hoc 30. præparata, cujus Epacta esse possit 30. Variis autem temporibus ex his 30. Epactis respondent decem & novem Aurei numeris: variæ decem & novem Epactæ prout Solaris anni, ac Lunaris æquatio exposcit: quæ

quidem decem & novem Epactæ progrediuntur ut olim per eundem numerum 11. adduntur: que sumptæ 12. illi Epactæ, que respondent à Aureo numero 19. ut habetur sequens Epacta respondentis Aureo numero 1. ob rationem paulo ante dictam, idem sequentibus tabellæ periculum faciet, que continet Aureos numeros & Epactas inter se respondentes ab anno correctionis 1582. post destructionem x. cursum usque ad annum 1700. exclusivè. Quamvis autem vulgaræ Epactæ inveniuntur in Martio, re ipsa tamen in principio anni mutandæ sunt una cum Aureo numero, in cujus locum hac nostræ Epactæ succedunt.

Tabella Epactarum respondentium Aurei numeris ab Idibus Octobris anni correctionis 1582. (detrahitur prius x. diebus) usque ad annum 1700. exclusivè.

Aur. num. Epactæ.	6.	7.	8.	9.	10.	11.
	xxvi.	vii.	xviii.	xxix.	x.	xxi.
13.	14.	15.	16.	17.		
ij.	xiiij.	xxv.	v. xvj.	xxviiij.		
18.	19.	1.	2.	3.	4.	5.
viii.	xix.	xij.	xxiiij.	ij.	ix.	

Itaque si Epacta quocumque anno proposito invenienda sit, querendus est Aureus numerus illius anni in superiori ordine illius tabellæ, que illi temporis, in quo queritur, congruit. Mox enim sub Aureo numero in inferiori ordine tabellæ reperitur Epacta anni propoiti, vel certe hoc signum 3. ubi ergo illa Epacta vel signum 3. in Calendario invenitur fuerit, eo die Novilium fiet, inveniet autem Aureus numerus, vel ex antecedente capone, vel ex tabella Epactarum proposito temporis congruente, tribuendo primum Aureum numerum illius tabellæ illi Anno, à quo usus tabellæ incipit, & secundum Aureum numerum sequenti anno, &c. Eodem modo reperitur Epacta sine Aureo numero, si prima Epacta tabellæ tribuatur illi Anno, à quo usus incipit, & secunda Epacta sequenti Anno &c.

**Exemplum. Anno correctionis 1582. Aureus numerus est 6. nempe prima prime tabellæ, cuius usus incipit ab Idibus Octobris dicti anni 1582. detrahitur prius x. diebus. Erat ergo tunc Epacta xxvi. que sub Aureo numero 6. collocatur. Itaque Novilium die 27. Octobris, & 26. Novembris, & 25. Decembris. Item anno 1583. jam correcto. Aureus numerus est 7. cui in eadem tabellâ supposita est Epacta, que tunc eo anno in Calendario Novilium indicabit, ut in Januario die 24. in Februario die 22. in Martio die 22. &c.**

Tabella litterarum Dominicarum ab Idibus Octobris anni correctionis 1582. (detrahitur prius x. diebus) usque ad annum 1700. exclusivè.

c	b	a	f	e	d	c	b	a
g	e	d	c	b	a	f	e	d
h	f	e	d	c	b	a	f	e
i	g	f	e	d	c	b	a	f

Usus hujus tabellæ hic est. Anno correctionis 1582. post Idus Octobris (detrahitur prius x. diebus

bis) tribuatur littera e, prima cellule, & sequenti anno 1583. littera b, secunde, & anno 1584. dentur littere A, g, tertie cellule, & sic deinceps alia anni, ordine alie cellule tribuatur, donec ad annum propositum perveniam sit, redeundo ad principium tabellae, quotiescumque eam percurrerit. Nam cellula, in quam annus propositus cadit, dommodo minore sit quam annus 1500. dabit litteram Dominicalem propositi anni. Quae si unica occurrerit, annus erit communis si vero duplex, Bissextilis & tunc superior littera Dominicalis diem ostendit in Calendario a principio anni usque ad festum S. Mathiae Apostoli: inferior autem ab hoc festo usque ad finem anni. Exemplum gratis: Sit inventio littera Dominicalis anno 1587. Numerus ab anno 1582. quem trinitate prime littere c, usque ad annum 1587. tribuendo singulis cellulis singulos annus computando primas litteras quascumque superiores & inferiores, pro una cellula, cadente annus 1587. in litteram d, quae sextum locum in tabella occupat. Est ergo toto eo anno littera Dominicalis d, amouisse conuenit est, cum littera simplex occurrat. Rursus sit investiganda littera Dominicalis anno 1616. Numerus ab anno 1551. ut dictum est, usque ad annum 1616. redeundo ad principium tabellae, postquam eam percurrerit; pervenietque ad duas hias litteras c, b, septimo loco positas. Est ergo annus ille Bissextilis, cum duplex littera occurrat, superiore littera c, Dominicam diem indicabit a principio anni usque ad festum Sancti Mathiae, inferior autem b, in reliqua parte anni.

**Tabella Epactarum respondentium Aureis numeris ab anno 1779 usque ad annum 1900. exclusive.**

<b>Aurei numerus.</b>	14.	15.	16.	17.	18.
<b>Epactae.</b>	xj.	xiii.	ij.	xxv.	vij.
19.	1.	3.	4.	7.	6.
xviii.	xj.	xii.	ij.	xxv.	xxv.
7.	8.	9.	10.	11.	12.
xvj.	xviii.	ix.	xx.		

Ad investigandum huius, atque subsequentis novae tantae Epactarum ostendendum rem extempus. Anno 1779. tribuatur Epacta xij, sub aureo num. 14. collocata, quae tota eo anno in Calendario Novilunium monstrabit; ut in Januario die 19. in Februario die 18. in Martio die 19. & sic deinceps anni per ordinem progredientibus usque ad annum 1900. exclusive, redeundo ad principium tabellae quotiescumque eam percurrerit.

Eidem ab hoc anno usque ad 2200. exclusive usque sit tabula nova subsequens; nam anno 1900. tribuatur Epacta xxix, quae sub Aureo numero 1. collocatur. Fletque Novilunium die 1. Januarii, 1. Februarii, 2. Martii, &c. Anno autem 1901. Dec. 31. ultimo diei, Novilunium prius quo in praecedenti, & duo alteri in subsequenti tabula continentur, non numero Epactae, sed hoc modo designantur, quod collocatur in prima sub Aureo numero 1. & sequenti vero sub Aureo numero 12. & in Calendario praedictis anni Novilunium indicabitur: nimirum in Januario die 21. in Februario die 20. in Martio. Nullum tunc enim in Februario No-

vilunium continget, cum in eo nullibi asteriscus reperitur.

**Alia tabella Epactarum respondentium Aureis numeris ab anno 1900. usque ad annum 2200. exclusive.**

1.	2.	3.	4.	5.	6.	7.	8.	9.
xxix.	x.	xxj.	ij.	xii.	xxiv.	v.	xvj.	xxvii.
10.	11.	12.	13.	14.	15.	16.	17.	18.
viii.	xix.	* xj.	xxij.	ij.	xiv.	xxv.	vj.	xvii.

**Tabella litterarum Dominicalem ab anno 1779 usque ad 1800. inclusive (qui non est Bissextilis.)**

c	b	a	g	f	e	d	b	a	g	f	e
d	c	b	a	g	f	e	d	c	b	a	g

**Alia ab anno 1801. usque 1900. inclusive, qui non est Bissextilis, & ut tribuatur littera g tanquam.**

d	c	b	a	g	f	e	d	c	b	a	g
f	e	d	c	b	a	g	f	e	d	c	b

**Alia ab anno 1901. usque ad 2100. exclusive.**

f	e	d	c	b	a	g	f	e	d	c	b
a	g	f	e	d	c	b	a	g	f	e	d

Usum praecedentium tabellarum talis est. Anno 1779. tribuatur littera e prima cellulae. Anno 1781. tribuatur littera g, tertiae cellulae, & sic aliis annis per ordinem alie cellulae tribuatur, donec ad annum propositum perveniam, quae eam percurrerit: & ita anno 1801. tribuatur in secunda tabella littera d, & sequenti anno littera c prime cellulae eisdem, &c. Et alimiliter anni 1901. tribuatur in tertia tabella littera f & 1902. littera e prime cellulae eisdem, &c. Et anni, quibus occurrit duplex littera, ut a, b & 1780. secunde cellulae, prima tabellae; & a, g in 1804. secunde cellulae, secunde tabellae; & c, b in 1904. secunde cellulae, tertiae tabellae, sunt Bissextilis; & tunc superior littera b, a, e in exemplis aliatis, Dominicam diem indicabit in Calendario a principio anni usque ad festum S. Mathiae Apostoli; inferior autem a, b, & b, ab hoc festo, usque ad finem anni.

**De Indictione.**

Indictio est revolutio 15. annorum ab 1 usque ad 15. quae revolutioe peracta, iterum reditur ad unitatem, & huiusmodi sumit quilibet annus huius cyclicum a Januario in Bullis Pontificis: Et quoniam Indictionum frequens usus est in diplomatis, & scripturis publicis, facile annuum Indictionis currentem quolibet ante-

proposito inveniemus ex sequenti tabella, cuius usus perpetuus est: Initium tamen sumit ab anno correctionis 1582.

**Tabella Indictionis ab anno correctionis 1582.**

10.	11.	12.	13.	14.	15.	1.
2.	3.	4.	5.	6.	7.	8.

Nam si anno 1582. tribuatur primum numerum, qui est 10. & sequenti anno 1583. secundum numerum, qui est 11. & sic deinceps usque ad annum propositum, redeundo ad principium tabellae, quotiescumque eam percurrerit, cadet annus propositus in Indictionem, quae quaeritur.

**De Festis Mobilibus.**

Quoniam ex Decreto sacri Concilii Nicensis Pascha ex quo reliqua Festa mobilia pendunt, celebrari debet die Dominico, qui proxime succedit xiv. Lunae primi mensis (si vero apud Hebraeos vocetur primus mensis, cuius xiv. Luna vel cadit in diem verni Aequinoctii, quod die 21. mensis Martii contingit vel propius ipsum sequitur) effectur, ut si Epacta cujusvis anni Inventur, & ab ea in Calendario notata inter diem octavium Martii inclusive, & quatum Aprilis inclusive (hujus enim Epactae xiv. Luna cadit vel in diem Aequinoctii veris, id est, in diem 21. Martii, vel eam propius sequitur) numeretur inclusivem deorsum versus dies quatuordecim, & proximus dies Dominicus diem hunc xiv. sequens (ne cum Judaeis conveniamus, si forte dies xiv. Lunae caderet in diem Dominicum) sit dies Paschae.

Exemplum. Anno 1605. Epacta est x. & littera Dominicalis b. Et quoniam invenimus Epactam x. inter diem 9. Martii & 5. Aprilis inclusive positam esse & regione diei 21. Martii, a quo inclusive si deorsum versus numeretur 14. dies, invenietur dies Lunae diei 5. Aprilis, quae est Dominica, cum & regione illis littera Dominicalis b. Ne igitur cum Judaeis conveniamus, qui Pascha celebrant die xiv. Lunae sumenda est littera Dominicalis b, quae sequitur xiv. Lunam usque a, quae & regione diei 10. Aprilis collocatur: annus eo anno Pascha celebrandum erit die 10. Aprilis. Item anno 1604. Epacta est xxix. & duplex littera Dominicalis d, e, cum annus ille sit Bissextilis, si igitur ab Epacta xiv. quae & regione diei 1. Aprilis ponitur inter diem 8. Martii, & 5. Aprilis inclusive, numeretur dies 14. cadet xiv. Luna in diem 18. Aprilis, & quae tunc currit posterior littera Dominicalis, nempe e, quae post diem xiv. Aprilis, id est, post xiv. Lunam collocatur & regione diei 18. Aprilis, & celebrabitur eo anno Pascha die 18. Aprilis.

Ceterum ut facilius omnia Festa mobilia inveniantur, compositae sunt duae sequentes tabellae Paschales, una antiqua, & nova altera. Ex antiqua ita Festa mobilia reperientur. In latere sinistro tabellae accipiatur Epacta currentis, & in linea litterarum Dominicalem sumatur littera Dominicalis currentis infra tamen Epactam currentem: ita ut littera Dominicalis currentis reperiatur & regione Epactae currentis, assumenda sit eadem littera Dominicalis, quae reperietur inferior. Nam & regione hujus littera Do-

minicalis omnia Festa mobilia continentur.

Exemplum. Anno 1606. Epacta est xxj. & littera Dominicalis A. Si igitur in tabula antiqua sumatur littera Dominicalis A, & sumatur infra Epactam xxj. occurrit, reperietur & regione hujus littera Dominica septuagesima die 22. Januarii, dies Cincrum 4. Februarii, & dies Pascha 26. Martii, Ascensio Domini 4. Mali, Pentecostes 14. Mali, & festum Corpus Christi 25. Mali. Dominica autem inter Pentecosten & Adventum eo anno erunt 28. & Adventus celebrabitur die 3. Decembris; & sic de caeteris. Item anno 1605. Epacta est 10. & littera Dominicalis b, quae in tabula reperietur & regione Epactae x. Quare sumenda est alia littera b, quae proxime infra Epactam 10. reperitur, & regione cuius invenietur septuagesima die 6. Februarii, diem Cincrum 23. Februarii, Pascha 19. Aprilis, &c.

Notandum autem est, quod quemadmodum in eodem communi, cadente littera Dominicali & regione Epactae in tabula antiqua, & sumitur eadem littera proxima infra Epactam, ut diximus: ita quoque in anno Bissextili, si alterutra duarum litterarum Dominicalem tunc currentem in regione Epactae reperiat, assumenda sunt aliae duae similes litterae proximae inferiores, ut Festa mobilia Inventur.

Ex tabula vero Paschali nova ita eodem Festa mobilia reperientur. In cellula littera Dominicalis currentis quaeratur Epacta currentis. Nam & directio omnia Festa mobilia deprehenduntur. Ut anno 1609. in cellula littera Dominicalis d, tunc currentis & regione Epactae xiv. quae eodem anno currit, habetur Septuagesima die 15. Februarii, dies Cincrum 4. Martii, Pascha 19. Aprilis, &c.

Sed sive antiqua sive nova tabula Paschali utamur, Inventenda sunt omnia Festa mobilia in annis Bissextilibus in littera Dominicali posteriorum, quae nimirum currit post Festum S. Mathiae Apostoli, ne scilicet ambigamus, ita utrum littera huiusmodi sit bona iudicando accipienda sit i. tamen, ut Septuagesima, & dies Cincrum invenire in Januario aut Februario, statuerit usque. Quod dies fit, quia ante diem S. Mathiae currit prior littera Dominicalis, quae in Calendario posteriorum semper sequitur: post Festum currentis S. Mathiae in Februario, & licet posterior littera currat, additur tamen quae dies intercalaris, ita ut dies 25. Februarii dicatur 25. & dies 25. dicatur 26. Quod si dies Cincrum cadat in Martium, nihil addendum est, quia tunc & littera posterior currit, & dies mensis propriis numeris respondeat, cum dies intercalaris Februario additum non nisi per posteriorem litteram Investigentur. Ita ut si Epacta reperit recte Septuagesima in anno Bissextili currente Epacta xiv. vel xv. & littera Dominicalis d, e, ut in secundo & tertio exemplo perspicuum fit, in anni 2082. & 294. Exemplum autem Anno 1605. Bissextilis, & littera Dominicalis A. g. Si igitur per posteriorem litteram, quae est g. Festa mobilia Investigentur, reperietur Septuagesima die 11. Februarii, & dies Cincrum 28. Februarii, si autem addatur unus dies, cadet septuagesima in diem 12. Februarii, quae est dies Cincrum in diem 29. Februarii, quae est Februs die 28. Pascha autem, & reliqua Festa in eodem die, quae in tabula expressae sunt. Item anno 1608. Bissextilis Epacta erit xxix. & littera Dominicalis d, c. Si igitur per litteram c, quae posterior est, Investigentur Festa mobilia, reperietur Septuagesima die 21. Februarii & ad-